[image: Кемеровский р-н(герб)]

АДМИНИСТРАЦИЯ КЕМЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «______»  _____________ 20 ____    № _________
г. Кемерово

Об утверждении долгосрочного прогноза социально-экономического развития Кемеровского муниципального района на период до 2035 года

В соответствии с частью 7 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь распоряжением администрации Кемеровского муниципального района от 06.12.2016 № 457-р «Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогнозов социально-экономического развития Кемеровского муниципального района»:
1. Утвердить долгосрочный прогноз социально-экономического развития Кемеровского муниципального района на период до 2035 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению экономического развития и перспективного планирования (Т.А. Струкова) в течение 10 дней со дня вступления в силу настоящего постановления направить долгосрочный прогноз социально-экономического развития Кемеровского муниципального района на период до 2035 года в финансовое управление по Кемеровскому району.
3. Управлению информационных технологий (И.А. Карташов) разместить постановление на официальном сайте администрации Кемеровского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава района									   Г.В. Орлов

                                                                                                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                                                            к постановлению администрации
                                                                                                                                             Кемеровского муниципального района
                                                                                                                                                                    от_______________ №_________

Об утверждении долгосрочного прогноза социально-экономического развития
Кемеровского муниципального района на период до 2035 года

	Показатели
	Единица измерения
	отчет
	отчет
	оценка
	прогноз

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс.чел.
	46,838
	46,97
	47,14
	47,36
	47,40
	47,64
	47,70
	47,74
	47,80
	47,83
	47,90
	47,93
	48,0

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	14,20
	12,10
	11,60
	11,40
	11,50
	11,10
	11,30
	11,10
	11,30
	11,10
	11,20
	11,20
	11,30

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	11,90
	12,20
	11,80
	11,70
	11,60
	11,50
	11,50
	11,50
	11,40
	11,40
	11,30
	11,40
	11,30

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	2,30
	-0,10
	-0,20
	-0,34
	-0,34
	-0,42
	-0,42
	-0,48
	-0,48
	-0,31
	-0,31
	-0,25
	-0,25

	Коэффициент миграционного прироста
	на 10 000 человек населения
	-42,3
	75,40
	-0,80
	99,70
	100,10
	30,20
	34,60
	20,50
	23,70
	22,80
	22,80
	25,50
	24,60

	2. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	106,20
	138,50
	91,70
	98,82
	101,18
	99,38
	100,99
	100,04
	101,03
	100,42
	101,21
	101,75
	102,25

	Индекс производства: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,10
	137,20
	96,70
	100,20
	100,80
	100,80
	101,00
	101,00
	101,70
	101,10
	101,60
	100,90
	101,30

	Индекс производства: Обрабатывающее производство
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	127,50
	152,90
	42,70
	85,00
	90,00
	100,10
	100,60
	100,30
	100,90
	100,30
	100,90
	100,40
	101,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Индекс производства: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	76,3
	101,10
	77,30
	99,50
	100,10
	100,10
	100,50
	100,20
	101,00
	100,8
	101,2
	101,3
	101,5

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	3734,6
	3 984,00
	4 050,41
	4 074,72
	4 078,77
	4 086,94
	4 103,24
	4 111,46
	4 148,37
	4148,37
	4173,26
	4173,26
	4181,61

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	94,9
	96,30
	101,67
	100,60
	100,70
	100,30
	100,60
	100,60
	101,10
	100,9
	100,6
	100,6
	100,7

	4. Строительство

	Индекс производства по
виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	86,6
	95,20
	111,6
	93,7
	96,0
	97,7
	98,6
	102,0
	104,1
	102,1
	102,3
	101,8
	101,9

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	60,6
	60,80
	61,40
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00

	5. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	2368,2
	2 792,74
	3 651,14
	3 867,90
	3 875,60
	4 086,80
	4 110,90
	4 318,40
	4 364,80
	4567,7
	4621,2
	4817,3
	4845,3

	Оборот розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	85,8
	101,90
	121,60
	101,00
	101,20
	101,40
	101,60
	101,70
	101,80
	101,9
	102
	101,9
	101,5

	6. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	8156,98
	6 805,00
	8 189,50
	8 214,40
	8 528,15
	8 604,30
	8 939,00
	9 090,40
	9 406,30
	9473,88
	9832,37
	9883,06
	10287,65

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	64,8
	73,60
	111,70
	95,20
	98,80
	100,10
	100,40
	100,30
	100,60
	100,5
	100,8
	100,5
	100,8

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	101,2
	103,90
	102,2
	103,1
	103,5
	103,3
	103,2
	103,9
	104,2
	103,8
	104,0
	103,9
	104,1

	Реальные денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	93,8
	90,60
	95,10
	97,40
	98,50
	97,90
	98,30
	99,70
	100,40
	99,6
	100
	99,7
	100,1

	Расходы населения
	% к предыдущему году
	102,7
	97,80
	117,70
	105,10
	105,20
	105,20
	104,90
	105,10
	105,40
	105
	105,2
	105,1
	105,2

	8. Труд и занятость

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	23,4
	25,37
	24,51
	23,68
	23,70
	23,92
	23,90
	24,02
	24,00
	24,11
	24,1
	24,21
	24,2

	Показатели
	Единица измерения
	прогноз

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	 3
	4
	5
	 6
	7
	 8
	 9
	 10
	 11
	12
	13
	 14

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс.чел.
	48,05
	48,1
	48,16
	48,2
	48,28
	48,3
	48,41
	48,5
	48,55
	48,6
	48,7
	48,8

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	11,1
	11,3
	11,2
	11,4
	11,2
	11,4
	11,2
	11,5
	11,2
	11,5
	11,2
	11,5

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	11,3
	11,2
	11,2
	11,1
	11,3
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1
	11,2
	11,1

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	-0,17
	-0,17
	-0,06
	-0,06
	-0,1
	-0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,04
	0,04

	Коэффициент миграционного прироста
	на 10 000 человек населения
	24,8
	26,2
	24,1
	26,8
	26,7
	27,1
	28,1
	28,1
	29,9
	29,6
	28,7
	29,9

	2. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,35
	101,75
	101,05
	101,56
	101,15
	101,66
	101,15
	101,76
	100,79
	101,39
	100,99
	101,59

	Индекс производства: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,5
	100,8
	100,7
	100,6
	100,3
	100,7
	100,3
	100,8
	100,5
	101
	100,7
	101,2

	Индекс производства: Обрабатывающее производство
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,2
	100,8
	100,3
	100,9
	100,3
	100,9
	100,5
	101
	100,3
	100,8
	100,4
	101

	Индекс производства: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101
	101,5
	101
	101,5
	101,3
	101,7
	101,3
	101,9
	101,9
	102,2
	102,1
	102,5

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	4181,61
	4194,16
	4194,16
	4210,93
	4210,93
	4219,35
	4219,35
	4232,01
	4232,01
	4248,94
	4248,94
	4261,69

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,2
	100,6
	100,3
	100,7
	100,4
	100,8
	100,2
	100,7
	100,3
	100,6
	100,4
	100,6

	4. Строительство

	Индекс производства по
виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102,2
	102,9
	102,4
	103,0
	102,6
	102,8
	102,6
	102,7
	102,8
	103,2
	103,1
	103,3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00

	5. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	5035,8
	5055,3
	5264,2
	5275,3
	5502,9
	5508,3
	5752,5
	5753
	5879
	5926,4
	6068,5
	6159,8

	Оборот розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101
	101
	101
	101
	101
	101,1
	101
	101,1
	100
	101
	101
	101,9

	6. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	10330,42
	10785,36
	10808,76
	11318,35
	11331,69
	11901,18
	11915,2
	12551,08
	12311,62
	13006,99
	12733,76
	13492,69

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,7
	101
	100,8
	101,1
	101
	101,3
	101,3
	101,6
	101,5
	101,8
	101,6
	101,9

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	104,0
	104,3
	104,0
	104,3
	104,1
	104,2
	104,2
	104,4
	104,3
	104,6
	104,4
	104,8

	Реальные денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	105,2
	105,3
	105,3
	105,4
	105,3
	105,2
	105,5
	105,2
	105,6
	105,4
	105,7
	105,6

	8. Труд и занятость

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	24,31
	24,3
	24,42
	24,4
	24,52
	24,6
	24,64
	24,7
	24,76
	24,8
	24,89
	24,9

	Показатели
	Единица измерения
	 прогноз

	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	 3
	4
	5
	 6
	7
	 8
	 9
	 10
	 11
	12
	13
	 14

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс.чел.
	48,85
	48,9
	49
	49
	49,16
	49,2
	49,34
	49,4
	49,52
	49,6
	49,71
	49,8

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	11,2
	11,4
	11,3
	11,4
	11,2
	11,4
	11,2
	11,4
	11,2
	11,3
	11,3
	11,3

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1
	11
	10,9
	11
	10,9
	11
	10,9
	10,9
	10,9

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	0,18
	0,18
	0,29
	0,29
	0,24
	0,24
	0,2
	0,2
	0,26
	0,26
	0,36
	0,36

	Коэффициент миграционного прироста
	на 10 000 человек населения
	28,7
	30,5
	30,6
	30,6
	30,5
	32,5
	34,5
	34,4
	35,3
	35,3
	36,2
	36,2

	2. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,09
	101,89
	100,69
	101,59
	100,59
	101,09
	101,01
	101,19
	101,21
	101,79
	101,51
	102,09

	Индекс производства: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,8
	101,5
	100,4
	101,2
	100,3
	100,7
	100,3
	100,7
	100,5
	101,3
	100,8
	101,6

	Индекс производства: Обрабатывающее производство

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,2
	100,9
	100,1
	100,7
	100,1
	100,7
	100,3
	101
	100,5
	101,5
	100,5
	101,5

	Индекс производства: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	102,1
	102,5
	101,3
	101,9
	101,2
	101,9
	101,3
	102,2
	101,4
	102,4
	101,5
	102,5

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	4261,69
	4270,21
	4270,21
	4283,02
	4283,02
	4300,15
	4300,15
	4325,95
	4325,95
	4351,91
	4351,91
	4382,37

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,3
	100,7
	100,2
	100,6
	100,3
	100,6
	100,4
	100,6
	100,5
	100,6
	100,6
	100,7

	4. Строительство

	Индекс производства по
виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,1
	103,3
	103,2
	103,6
	103,2
	103,3
	103,2
	103,4
	103,3
	103,6
	103,3
	103,6

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00

	5. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	6264
	6345,8
	6465,8
	6543,9
	6759
	6841
	7065,6
	7151,5
	7386
	7476,2
	7720,9
	7831

	Оборот розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101
	101
	101
	101,1
	101
	101,2
	101
	101,2
	101
	101,2
	101
	101,4

	6. Инвестиции

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Инвестиции в основной капитал
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	13196,3
	14024,01
	13675,65
	14576,24
	14200,24
	15179,91
	14860,91
	15932,83
	15521,85
	16690,43
	16196,27
	17449,85

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,8
	102,1
	101,8
	102,1
	102
	102,3
	102,1
	102,4
	101,9
	102,2
	101,8
	102

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	104,5
	104,7
	104,6
	104,8
	104,8
	105,2
	105,0
	105,2
	105,2
	105,5
	105,5
	105,8

	Реальные денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	105,7
	105,6
	105,7
	105,7
	105,9
	106
	106
	106,1
	106
	106,1
	106,1
	106,2

	8. Труд и занятость

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	25,01
	25
	25,14
	25,2
	25,27
	25,3
	25,41
	25,4
	25,55
	25,6
	25,7
	25,7

	Показатели
	Единица измерения
	прогноз

	2034
	2035

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1
	2
	 3
	 4
	5
	 6

	1. Население

	Численность населения (среднегодовая)
	тыс.чел.
	49,92
	50
	50,13
	50,2

	Общий коэффициент рождаемости
	число родившихся на 1000 человек населения
	11,2
	11,3
	11,3
	11,4

	Общий коэффициент смертности
	число умерших на 1000 человек населения
	10,9
	10,8
	10,8
	10,8

	Коэффициент естественного прироста населения
	на 1000 человек населения
	0,32
	0,32
	0,5
	0,5

	Коэффициент миграционного прироста
	на 10 000 человек населения
	40,1
	42,2
	33,9
	39,8

	2. Промышленное производство

	Индекс промышленного производства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,51
	102,09
	101,41
	102,5

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Индекс производства: Добыча полезных ископаемых
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,8
	101,6
	100,7
	102

	Индекс производства: Обрабатывающее производство

	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,7
	101,7
	100,7
	101,8

	Индекс производства: Производство и распределение электроэнергии, газа и воды
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,4
	102,4
	101,4
	102,4

	3. Сельское хозяйство

	Продукция сельского хозяйства
	млн. руб.
	4382,37
	4417,43
	4417,43
	4452,77

	Индекс производства продукции сельского хозяйства
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	100,7
	100,8
	100,7
	100,8

	4. Строительство

	Индекс производства по
виду деятельности "Строительство"
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	103,4
	103,8
	103,5
	103,8

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м. в общей площади
	60,00
	61,00
	60,00
	61,00

	5. Торговля и услуги населению

	Оборот розничной торговли
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	8071,1
	8170,3
	8353,6
	8524,3

	Оборот розничной торговли
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101
	101
	100
	101

	6. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал
	в ценах соответствующих лет; млн. руб.
	16883,4
	18225,93
	17599,68
	19036,53

	Индекс физического объема инвестиций в основной капитал
	% к предыдущему году в сопоставимых ценах
	101,7
	101,9
	101,7
	101,9

	7. Денежные доходы и расходы населения

	Денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	105,6
	105,9
	105,6
	105,9

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Реальные денежные доходы населения
	% к предыдущему году
	106,2
	106,3
	106,2
	106,3

	8. Труд и занятость

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	25,86
	25,9
	26,02
	26,1

image1.png